

## Contact

21997261187 (Mobile)  
contato@gabrielvalle.com.br

[www.linkedin.com/in/bielvalle](http://www.linkedin.com/in/bielvalle)  
(LinkedIn)  
[www.gabrielvalle.com.br](http://www.gabrielvalle.com.br) (Personal)

## Top Skills

Web Design  
Graphic Design  
User Interface Design

## Languages

Portuguese (Native or Bilingual)  
Inglês (Professional Working)

## Certifications

Javascript Specialist

# Gabriel Valle

UX/UI Designer  
Rio de Janeiro

## Summary

English:

UX/UI Designer. Graduation in Industrial Design and Product Design. Fifteen years professional experience with graphic design, web design, interface design, user experience and front-end programming. Specialist in Figma, Sketch, Photoshop, Illustrator, Premiere, After Effects, Xd, Html, CSS and Javascript. Passionate about design and technology, I found myself professionally when I decided to work with user-centered design using design methodologies, research and prototypes of optimized interfaces to follow the flow that provides the best user experience. Creative, spontaneous professional, with easy interpersonal relationships, able to unite generating synergy for the team. I like to learn, teach and solve problems. I try to practice physical activities practicing running on the beach, yoga, mountain trails and meditation in waterfalls. I love traveling, meeting people, different places and being in contact with nature enjoying the beauties of my hometown, Rio de Janeiro.

Português:

UX/UI Designer. Graduação em desenho industrial e Design de Produto. Experiência profissional de quinze anos com design gráfico, web design, design de interfaces, experiência do usuário e programação front-end. Especialista nas ferramentas Figma, Sketch, Photoshop, Illustrator, Premiere, After Effects, Xd, Html, Css e Javascript. Apaixonado por design e tecnologia, me encontrei profissionalmente quando decidi trabalhar com design centrado no usuário utilizando metodologias de design, pesquisas e protótipos de interfaces otimizadas para seguir o fluxo que proporciona a melhor experiência ao usuário. Profissional criativo, espontâneo, de fácil relacionamento interpessoal, capaz de unir gerando sinergia para a equipe. Gosto de aprender, ensinar e solucionar problemas. Procuro praticar atividades físicas praticando corrida na praia, yoga, trilhas em montanhas e meditação em cachoeiras. Amo viajar, conhecer pessoas, lugares diferentes e estar em contato com a natureza aproveitando das belezas da minha cidade natal o Rio de Janeiro.

---

## Experience

### Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro

#### Senior User Interface Designer

September 2018 - Present (3 years 2 months)

Rio de Janeiro Area, Brazil

Fornecer melhorias na experiência dos usuários por meio de redesign do software de simulação de perfuração de poços da Petrobras, inicialmente em uma versão desktop para uma versão web em conjunto com equipe multidisciplinar, desempenhando funções de UX/UI Designer empregando metodologias de design como Sketches, Wireframes, Prototipação, Jornada do Usuário, Responsive design, Sitemaps, Pesquisas, Entrevistas, Testes com usuário, além de programação front-end utilizando linguagens Html, Css, Javascript, Angular e metodologia ágil com estrutura Scrum.

### Bradesco Seguros

#### User Interface Designer

January 2018 - August 2018 (8 months)

Rio de Janeiro Area, Brazil

Trabalho centrado no usuário e experiência facilitando dinâmicas de co-criação em time multidisciplinar otimizando a jornada do usuário no site do Bradesco Seguros Auto/Re, no novo Aviso de Sinistro Auto/Re e no novo Sistema de Gestão de Indenização Integral desempenhando as funções de UX/UI Designer empregando metodologias de design como: Design Thinking, Sketches, Wireframes, Prototipação, Jornada do Usuário, Teste A/B, Storytelling, Design System, Iconografia, Responsive design, Sitemaps, Pesquisas, Entrevistas, Testes com usuário e Observação Participativa por meio de visitas às empresas terceirizadas envolvidas no fluxo processual da seguradora a fim de otimizar toda a cadeia envolvida utilizando as metodologias ágeis com estruturas Scrum e Kanban.

- Brainstorm de ideias aplicando boas práticas em UX;
- Elaboração de protótipos de UI em Figma e Adobe XD.
- Research e testes com usuários;
- Construção de Design System junto a equipe.

### Repanse Comunicação

#### Frontend Developer

June 2017 - November 2017 (6 months)

Rio de Janeiro Area, Brazil

- Programação de Mídia Online; (E-mail marketing, e-Book, Banners, Posts para Facebook, Instagram, Stories, etc);
- Programação front-end HTML5, CSS3, Javascript, Angular.
- Metodologia Ágil com estrutura Scrum.

## Freelance

User Interface Designer

November 2015 - May 2017 (1 year 7 months)

Rio de Janeiro Area, Brazil

- Projeto de design de produto para startups. (Pernoite e Amazonia Humana)
- Programação front-end Html, Css, Javascript, Angular, Mongo.

## CasaDigital.com

Frontend Developer

June 2014 - December 2014 (7 months)

Rio de Janeiro Area, Brazil

- Programação front-end Html, Css, Javascript, Angular e Phonegap.
- Metodologia ágil com estrutura scrum.

## LegoBranding.com.br

User Interface Designer

July 2012 - December 2013 (1 year 6 months)

Rio de Janeiro, Recreio dos Bandeirantes, Brasil

UI/UX Design. Design Thinking, Sketches, Wireframes, Prototipação, Responsive design, Benchmarking, Sitemaps, Storytelling, Personas, Card Sorting, Entrevistas, Pesquisas qualitativas e quantitativas, Testes com usuário, Eye Tracking.

- Criação de layouts para ambientes web (Sites, Landing Pages, Hotsites);
- Criação de arte para Mídia Online (E-mail marketing, e-Book, Banners, etc);
- Criação de arte para Mídias Sociais (Posts para Facebook, Instagram, Stories, etc);

## Webmotors

User Interface Designer

February 2012 - June 2012 (5 months)

Rio de Janeiro Area, Brazil

- UX/UI Design.

- Estratégias junto a equipe para melhoria da usabilidade do sistema, Testes A/B, Sketches, Wireframes, Prototipação, Responsive design, Sitemaps, Personas, Card Sorting, Eye Tracking.
- Metodologia Ágil com estrutura Scrum.

## AgenciaLego.com.br

### Web Designer

June 2010 - January 2012 (1 year 8 months)

Rio de Janeiro Area, Brazil

- Criação de layouts para ambientes web (Sites, Landing Pages, Hotsites);
- Criação de arte para Mídia Online (E-mail marketing, e-Book, Banners, etc);
- Criação de arte para Mídias Sociais (Posts para Facebook, Instagram, Stories, etc);
- Programação de sites em HTML, CSS, JS, Wordpress. Padrões W3C.
- Metodologia Ágil com estrutura Scrum.

## Grupo Blend Comunicação

### Web Designer

November 2008 - November 2009 (1 year 1 month)

Rio de Janeiro e Barra da Tijuca, Brasil

- Criação de layouts para ambientes web (Sites, Landing Pages, Hotsites);
- Criação de arte para Mídia Online (E-mail marketing, e-Book, Banners, etc);
- Criação de arte para Mídias Sociais (Posts para Facebook, Instagram, Stories, etc);
- Programação de sites em HTML, CSS, JS, Wordpress. Padrões W3C.
- Metodologia ágil com estrutura scrum.

## INSS

### Internship

February 2004 - November 2004 (10 months)

Rio de Janeiro Area, Brazil

Estagiário com funções voltadas para o atendimento interno com consultas em sistemas de intranet além de manutenção e controle do protocolo processual da agência da previdencia social da Barra da Tijuca - RJ.

---

## Education

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro

Design - Mídia Digital, Industrial and Product Design · (2019 - 2022)

Instituto Infnet

Bachelor's degree, Desenho Industrial · (2010 - 2015)

Universidade Estácio de Sá

Bachelor of Laws, Direito · (2006 - 2010)